
Città di Altamura
CITTA' METROPOLITANA DI BARI

                                                  SETTORE V - POLIZIA LOCALE
1° SERVIZIO – COMANDO E SERVIZI

Via del Mandorlo n. 21                             Tel 080/3165111       polizialocale@pec.comune.altamura.ba.it

Ordinanza N.538 del 06/08/2024

Oggetto: PROCESSIONE IN ONORE DI S.   MARIA ASSUNTA IN PROGRAMMA IL GIORNO 15.08.2024.
REGOLAMENTAZIONE VIABILITÀ.

IL DIRIGENTE V SETTORE ad interim 

PREMESSO che il 15 agosto  ricorrono i festeggiamenti in onore della patrona della
Città di Altamura “Santa Maria Assunta”,  e che in detta occasione si  svolgerà la
tradizionale, solenne processione che si snoderà per le vie principali della Città;
RITENUTO doveroso,  opportuno  e  necessario,  per  motivi  di  sicurezza  stradale,
provvedere a vietare il transito dei veicoli sulle strade interessate dallo svolgimento
della manifestazione su indicata,  deviando le correnti di traffico per le vie limitrofe;

VISTO  gli artt. 7 e . 9 del Decreto Legislativo 30/4/1992, n° 285:
VISTO  l’art 107 del D. L.vo 18/8/2000, n° 267;
Stante  l'assenza  del  Dirigente  del  V Settore  dott.ssa  Maria  Paola  Stefanelli,   in
ossequio al Decreto Sindacale n.  37 del  08/05/2024;

O  R D  I  N  A

1 è fatto divieto  ,  dalle ore 19,00 alle ore 22,00 e comunque sino al transito
della  processione,  del  giorno  15  agosto  2024, (la  circolazione  veicolare
riprenderà ipso facto dopo il passaggio della processione), a tutti i veicoli di
accedere  o  circolare  sulla  carreggiata  del  percorso  stradale  qui  di  seguito
elencato: piazza Duomo - Corso Federico II di Svevia – Piazza Resistenza  –
Via XX Settembre-Piazza Zanardelli-  Via Dei Mille – Via Vittorio Veneto –
Piazza Unità d’Italia -  Corso Vittorio Emanuele II- Corso Umberto I - Piazza
della Resistenza – Corso Federico II di Svevia -  Piazza Duomo.

1 è vietata, dalle ore 13,00 alle ore 22,00 del giorno 15 agosto 2024   la sosta
dei  veicoli  sulle  strade  di  cui  al  punto  1),  interessate  dal  passaggio  della
processione ( il divieto sarà reso noto oltre che dagli organi di Polizia Stradale
presenti sul posto, da cartelli indicanti il divieto temporaneo).

I  trasgressori  alla  presente  Ordinanza,  saranno  puniti  con  l’applicazione  delle
sanzioni pecuniarie ed accessorie previste dal vigente Codice della Strada;
Si  applicherà  la  sanzione  accessoria  della  rimozione dei  veicoli  in  caso  di  sosta
vietata  quando  questa  costituisca  percolo  e/o  grave  intralcio  alla  circolazione
(secondo  il  giudizio  motivato  dell’Agente  accertatore),  ai  sensi  dell’art.  159  del



vigente Codice della Strada.

Ai sensi dell’art. 3 quarto comma della legge 7/8/90, n. 241 e dell’art. 37 del D.L.vo
30/4/1992,  n.  285  contro  il  presente  provvedimento,  l’interessato  può  presentare
ricorso:

a entro 60 gg. dalla notifica dello stesso al Tribunale  Amministrativo Regionale
della  Puglia  nei  termini  e  nei  modi  previsti  dall’art.  2  e  segg.  della  legge
6/12/71 n. 1034;

b oppure  in  via  alternativa  entro  120  gg.  dalla  notifica  del  presente
provvedimento ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini
e nei modi di cui al D.P.R. 24/11/1971, n° 1199.

D I S P O NE

che:
 gli Operatori del Corpo di Polizia Locale di Altamura, nonché gli altri Organi

di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del C.d.S, sono incaricati della vigilanza
per la esatta osservanza della presente Ordinanza;

 la presente Ordinanza sarà resa esecutiva, mediante l'apposizione, sulle strade
e/o tratti di esse, almeno 48 ore prima dell'inizio degli eventi, della segnaletica
mobile e degli avvisi;

 la presente Ordinanza sia notificata oltre che al sacerdote  Angelo Cianciotta,
al  Servizio  Pubblica  Sicurezza  del  Comune  di  Altamura  e  agli  Organi  di
Polizia Stradale di cui all'art. 12 del vigente Codice della Strada presenti sul
territorio di Altamura;

 L'organizzatore è tenuto alla precisa e scrupolosa osservanza del rispetto delle
misure  attinenti  la  “safety”  così  come da  direttive  impartire  dal  Ministero
dell'Interno con circolari  n.  555 del  7/6/2017,  n.  11464 del  19/6/2017 e n.
11001 del 28/7/2017 e delle “raccomandazioni” indicate nella riunione (tavolo
tecnico) - (presenza di una ambulanza che segue il corteo e realizzazione di
“dissuasori” (mobili) lungo il percorso e precisamente a: Piazza Unità D'Italia
angolo via Bari-Piazza Zanardelli ang. Via Matera (ex Portici Denora) e via
Parisi angolo via Monteverdi).

Il Responsabile 1° Servizio - “Comando e Servizi”
               Com.rio Capo Giuseppe Ventura

   
Il Dirigente V Settore ad interim

                                         Dott.  Luca NICOLETTI
                      (decreto Sindacale n.  37 del 08/05/2024)

   


